MOÇÃO DE APLAUSOS

Ao senhor  ALAN LIMA, MECÂNICO DA
EMPRESA CICLO SHIMANO.

Senhor Presidente

                    Com base no que dispõe no Art.142 inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao
devido registro nos anais deste Legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR ALAN LIMA, MECÂNICO DA EMPRESA CICLO SHIMANO.

JUSTIFICATIVA

                    Fundamenta-se a presente Moção de Aplausos na necessidade de homenagear o senhor
ALAN LIMA, MECÂNICO DA EMPRESA CICLO SHIMANO.
                    O  ciclismo  a  cada  dia  vem  ganhando  mais  força,  desde  a  pandemia  os  números
começaram a ficar cada vez maiores, um exemplo disso é que neste ano de 2023 a compra de bike
cresceu 14%, mais precisamente em relação ao mountain bike (MTB).
                    O ciclismo vem salvando vidas, pois o esporte melhora a saúde e promove o bem-estar,
aumento da força muscular, melhora da qualidade do sono e do condicionamento, além da elevação do
bem-estar e de ganhos para a saúde mental.
                    Os eventos de ciclismo patrocinados, organizados e idealizados por grupos, empresas ou
pessoa física estão a cada dia crescendo em Cuiabá, devemos a estas pessoas gratidão e homenagens
por dar oportunidade a todos em praticar a modalidade.
                    Atualmente, o Brasil possui uma frota de cerca de 70 milhões de bicicletas, com uma
produção anual de 2,5 milhões de unidades,  o que dá ao país o status de quarto maior produtor
mundial. Para se ter uma idéia, quando o assunto é motocicleta, a frota é de 30 milhões, com uma
produção anual de 1,2 milhão de unidades, o que faz do Brasil o sexto maior produtor mundial.
                    Com isso devemos reconhecer e homenagear com esta Moção de Aplausos quem acredita
e luta pelo seu desenvolvimento e fomentam o ciclismo em nossa capital, valorizando o movimento e
promovendo a prática esportiva.
                    Por isso, a fim de que fique registrado nos Anais deste Poder Legislativo, SOLICITO a
aprovação  da  presente  MOÇÃO  DE  APLAUSOS,  ao  senhor  ALAN  LIMA,  MECÂNICO  DA
EMPRESA CICLO SHIMANO.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310038003100390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de dezembro de 2023.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - PSB

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310038003100390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-19T13:18:53-0400